

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ DIỄN CHÂU**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: / BC- HĐND.TT

Diễn Châu, ngày tháng 01 năm 2026

BÁO CÁO TỔNG KẾT

**Tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2021-2026.
Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động
Hội đồng nhân dân xã nhiệm kỳ 2026-2031**

Phần 1

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA ĐỊA PHƯƠNG.

Ngày 16/6/2025, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số 1678/NQ-UBTVQH15 sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Nghệ An, theo đó xã Diễn Châu được sắp xếp từ 04 đơn vị hành chính của huyện Diễn Châu cũ là Thị Trấn Diễn Thành, xã Diễn Phúc, xã Diễn Hoa và xã Ngọc Bích, với tổng diện tích tự nhiên 22,21 Km², dân số 63.294 người, 42 khối, xóm. Cuộc bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân trên địa bàn các xã cũ diễn ra thuận lợi, tỷ lệ cử tri đi bầu cao (trên 96%). Không khí cuộc bầu cử vui tươi, phấn khởi, thực sự là ngày hội của toàn dân. Trong nhiệm kỳ qua, mặc dù có nhiều biến động, song tình hình kinh tế - xã hội của Diễn Châu tiếp tục phát triển tốt, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, đời sống của nhân dân được cải thiện đáng kể, nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự giám sát của Hội đồng nhân dân (HĐND) xã và sự quản lý điều hành của Ủy ban nhân dân (UBND) xã. Đây là động lực lớn để nhân dân hưởng ứng tích cực cùng với các cấp ủy đảng, chính quyền tiếp tục thực hiện thành công các mục tiêu kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh của xã trong giai đoạn mới.

II. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ.

1. VỀ CƠ CẤU TỔ CHỨC.

Các cơ quan thuộc HĐND xã cũ, gồm có: Thường trực HĐND xã và các Ban của HĐND xã (Ban Kinh tế- Xã hội và Ban Pháp chế) hoạt động theo quy định của pháp luật.

Ngày 01/7/2025, thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn bộ máy, Hội đồng nhân dân xã Diễn Châu khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026 có 153 đại biểu, được hình thành trên cơ sở hợp nhất đại biểu HĐND 04 đơn vị hành chính: Thị Trấn Diễn

Thành, xã Diễn Phúc, xã Diễn Hoa và xã Ngọc Bích với 143 đại biểu và 10 đại biểu HĐND huyện, xã do Thường trực HĐND tỉnh Nghệ An chỉ định làm đại biểu HĐND xã Diễn Châu. Đến nay, HĐND xã còn 151 đại biểu (02 đại biểu thôi làm nhiệm vụ đại biểu do nghỉ hưu và chuyển công tác sang đơn vị hành chính khác).

Tại kỳ họp thứ nhất, HĐND xã đã kiện toàn tổ chức bộ máy, thành lập các Ban HĐND, các Tổ đại biểu, ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, bảo đảm hoạt động thống nhất, hiệu quả. HĐND xã được thành lập 02 Ban là Ban Kinh tế – Ngân sách và Ban Văn hóa - Xã hội và phân chia thành 06 Tổ đại biểu, cụ thể:

- Thường trực HĐND xã bao gồm 04 đồng chí: Trong đó đồng chí Bí thư Đảng ủy là Chủ tịch HĐND xã, đồng chí Phó Chủ tịch HĐND hoạt động chuyên trách và 02 đồng chí Trưởng 2 Ban của HĐND xã hoạt động kiêm nhiệm.

- Ban của HĐND xã: Mỗi Ban của HĐND bao gồm 05 thành viên, trong đó bao gồm 01 đồng chí Trưởng Ban hoạt động kiêm nhiệm, 01 đồng chí Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách và 03 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm.

- Hội đồng nhân dân xã được bổ trí thêm 01 công chức của Văn phòng HĐND-UBND xã để phục vụ công tác của Thường trực và các Ban của HĐND xã.

Nhìn chung, đại biểu HĐND xã thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ và chịu sự giám sát của cử tri, gương mẫu, nêu cao trách nhiệm trước cử tri, tích cực tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành các chủ trương nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nghị quyết của HĐND. Tham dự kỳ họp đạt tỷ lệ cao, trên 98%; sau kỳ họp thực hiện tiếp xúc cử tri đầy đủ, ý kiến, kiến nghị được tổng hợp, chuyển tải đầy đủ đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết. Các cơ quan của HĐND và các đại biểu HĐND đã tăng cường giám sát và tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc mà xã hội và cử tri quan tâm, thể hiện tinh thần ngày càng gần dân hơn, sát dân hơn.

2. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN.

2.1. Về quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương.

Trong nhiệm kỳ HĐND các xã đã ban hành 291 Nghị quyết (Trong đó: Nghị quyết QPPL: 05; Nghị quyết về công tác nhân sự: 40; Nghị quyết khác: 246) . Các Nghị quyết của HĐND xã ban hành đúng trình tự, thủ tục và thẩm quyền theo Luật định; Nội dung Nghị quyết cụ thể hóa, kịp thời chủ trương chính sách của Đảng, chính sách của Nhà nước; phù hợp với thực tế của địa phương, được cử tri và nhân dân

đồng tình ủng hộ. Nhiều Nghị quyết đi vào cuộc sống và có hiệu quả cao; Các Nghị quyết trước khi được ban hành đã được các Ban của HĐND xã thẩm tra, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội thực hiện phản biện và được các đại biểu thảo luận, đóng góp ý kiến tại các kỳ họp. Các Nghị quyết sau khi được ban hành được UBND xã triển khai, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc những vấn đề xã hội quan tâm.

2.2. Về hoạt động giám sát.

+ Giám sát tại kỳ họp:

Những nội dung trình tại kỳ họp, theo luật định đều được Thường trực và các Ban của HĐND tiến hành thẩm tra. Hoạt động thẩm tra của Thường trực HĐND và các Ban HĐND không ngừng được nâng lên về mặt chất lượng và đảm bảo về nguyên tắc, trình tự và quy định của pháp luật, cụ thể: Các báo cáo thẩm tra đã phân tích, bóc tách được vấn đề thiết yếu; làm sáng tỏ những mặt làm được, chưa làm được cũng như chỉ ra được nguyên nhân, kiến nghị và đề xuất những giải pháp khả thi để thực hiện; đồng thời báo cáo cũng thể hiện rõ tính phản biện, khắc phục được tình trạng thẩm tra chung chung, không thể hiện rõ chính kiến

- Hình thức giám sát và chất vấn trực tiếp tại kỳ họp, HĐND huyện đã vận dụng sáng tạo theo hướng yêu cầu đại biểu, Thường trực HĐND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan gửi nội dung chất vấn trước ngày khai mạc hơn 10 ngày, yêu cầu Thủ trưởng cơ quan bị chất vấn có trách nhiệm trả lời bằng văn bản và trả lời trực tiếp tại kỳ họp.

+ Giám sát giữa hai kỳ họp:

Thường trực HĐND và các ban HĐND đã xây dựng kế hoạch và thực hiện kế hoạch giám sát theo đúng quy định. Nội dung giám sát có trọng tâm, trọng điểm bám sát những vấn đề xã hội quan tâm. Phạm vi giám sát luôn mở rộng, hình thức giám sát đa dạng, phù hợp với thực tế như: Tổ chức tiếp dân, giải quyết đơn thư, công tác thi hành án dân sự, việc thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết HĐND, công tác quản lý đầu tư và nợ đọng trong xây dựng cơ bản, kết quả thực hiện các cơ chế chính sách về nông nghiệp, hoạt động của các HTX, quản lý sản xuất, kinh doanh các mặt hàng vật tư nông nghiệp... Kết luận giám sát rõ ràng, yêu cầu, kiến nghị cụ thể góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả giám sát

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay HĐND Thường trực và các Ban của HĐND xã đã thành lập 79 Đoàn giám sát và thực hiện giám sát ở 121 cơ quan, tổ chức, đơn vị trong đó Thường trực HĐND 40 cuộc, Ban KT-XH: 22 cuộc, Ban Pháp chế 17 cuộc. Tập trung vào việc là việc thực hiện các chỉ tiêu nghị quyết, việc giải quyết ý kiến, kiến

ng nghị của cử tri, quản lý ngân sách nhà nước, hoạt động thu xã hội hóa tại các trường học, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở...

2.3. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp của HĐND.

+ *Công tác chuẩn bị kỳ họp:* Về công tác chuẩn bị nội dung, chương trình và tổ chức kỳ họp được tổ chức đảm bảo đúng luật, dân chủ, công khai. Trước khi tiến hành kỳ họp thường kỳ, Thường trực HĐND tổ chức Hội nghị liên tịch với UBND, Ủy ban MTTQ và Trưởng các ban HĐND để thống nhất nội dung chương trình, thời gian kỳ họp và báo cáo chương trình, nội dung của kỳ họp trước Ban Thường vụ Đảng ủy. Việc chuẩn bị các nội dung trình tại kỳ họp đảm bảo đúng quy trình, quy định của Luật, góp phần nâng cao chất lượng nội dung kỳ họp.

+ *Về tổ chức kỳ họp của HĐND:*

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay HĐND xã đã tổ chức 81 kỳ họp (trong đó Thường kỳ: 37, chuyên đề: 44). Các kỳ họp thường kỳ được tổ chức từ 01-1,5 ngày theo đúng thời gian và nội dung quy định, nội dung kỳ họp được phát thanh trực tiếp để nhân dân theo dõi và giám sát.

Chương trình kỳ họp được sắp xếp khoa học, giảm thời gian thông qua các văn bản tại kỳ họp, dành thời gian cho thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn. Phiên họp thảo luận và chất vấn được cải tiến phát huy dân chủ, khuyến khích các đại biểu tham dự kỳ họp phát biểu, phản ánh tình hình thực tế ở địa phương để Thường trực HĐND xã yêu cầu thủ trưởng các cơ quan có trách nhiệm giải trình và trả lời chất vấn tại kỳ họp. Vì vậy đã nâng cao được trách nhiệm của các cơ quan trong việc giải quyết các vấn đề mà cử tri quan tâm.

2.4. Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri .

Tổng số ý kiến, kiến nghị cử tri do Thường trực HĐND xã tiếp nhận: 175 ý kiến, kiến nghị. Thường trực HĐND đã chuyển các ý kiến đến Chủ tịch UBND xã và các đơn vị liên quan để giải quyết theo thẩm quyền. Đến nay, tổng số ý kiến đã giải quyết: 142 ý kiến, đạt 81,1%

2.5. Mối quan hệ của HĐND với các cơ quan, tổ chức hữu quan:

+ *Quan hệ với Đảng ủy.*

Trong hoạt động, HĐND xã, Thường trực HĐND, các Ban HĐND xã đều nhận thức sâu sắc về vai trò lãnh đạo của Đảng qua việc cụ thể hóa các chủ trương nghị quyết của Đảng ủy vào Nghị quyết của HĐND xã. Với tổ chức và cơ cấu hiện tại của HĐND, Chủ tịch HĐND do Bí thư Đảng ủy kiêm nhiệm, Trưởng các HĐND đều do các đồng chí trong Ban thường vụ Đảng ủy đảm nhận nên vai trò lãnh đạo của Đảng được bảo đảm chặt chẽ trong quá trình hoạt động.

Nhiệm kỳ qua HĐND đã giữ được mối quan hệ tốt và đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng. Mọi chủ trương, Nghị quyết của Đảng đã được thể hiện đầy đủ, kịp thời trong hoạt động và trong các Nghị quyết của HĐND xã.

+ *Quan hệ với UBND xã.*

UBND xã là cơ quan chấp hành của HĐND xã, hiệu quả hoạt động của HĐND một phần quan trọng được đánh giá bằng kết quả hoạt động điều hành của UBND huyện. Vì vậy, Thường trực HĐND xã đã xây dựng mối quan hệ chặt chẽ, thường xuyên với UBND xã trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết của HĐND sau mỗi kỳ họp.

Từ công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp đến việc triển khai, tổ chức thực hiện các nghị quyết của HĐND, Thường trực HĐND đã cùng với UBND xã phối hợp tổ chức thực hiện, không để xảy ra vướng mắc. Trong việc thực hiện chức năng nhiệm vụ của cơ quan chấp hành, UBND xã thường xuyên báo cáo, tranh thủ xin ý kiến Thường trực và các Ban HĐND xã để điều hành và giải quyết những vấn đề cụ thể trong các Nghị quyết của HĐND xã.

+ *Quan hệ với Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội:*

Nhiệm kỳ qua MTTQ xã đã chỉ đạo và chủ trì tổ chức tất cả các cuộc tiếp xúc cử tri, tập họp đầy đủ đề xuất kiến nghị của cử tri đối với HĐND. Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND xã mời Ủy ban MTTQ xã tham gia cuộc họp liên tịch để bàn về thời gian, nội dung và chương trình kỳ họp. Để nâng cao vai trò phản biện xã hội của Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội, Thường trực HĐND xã gửi các báo cáo và dự thảo Nghị quyết dự kiến trình kỳ họp để Ủy ban MTTQ xã và các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức phản biện, đóng góp ý kiến. Tại các kỳ họp Ủy ban MTTQ xã đều có thông báo tham gia xây dựng chính quyền đồng thời thực hiện tốt việc giám sát hoạt động của đại biểu HĐND xã.

+ *Quan hệ với các khối, xóm:*

Thông qua Thường trực HĐND, các Ban HĐND và đại biểu HĐND xã, HĐND xã giám sát việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã đối với các khối, xóm; Trên cơ sở các Nghị quyết được ban hành tại kỳ họp HĐND xã, các khối, xóm đã bám sát vào đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND xã. Nội dung các Nghị quyết ngắn gọn, tập trung vào những vấn đề quan trọng đang đặt ra tại cơ sở, đáp ứng nguyện vọng của cử tri, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế-xã hội và ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

+ *Quan hệ với Đoàn ĐBQH, với Thường trực HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh.*

Hội đồng nhân dân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của mình luôn duy trì tốt việc giao ban, tham dự các kỳ họp, các hội nghị triển khai Hiến pháp, Pháp luật của Thường trực HĐND tỉnh, tham gia các buổi tiếp xúc cử tri với Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh. Qua đó nắm bắt thêm được tình hình hoạt động của địa phương và ngược lại, HĐND xã có thể tiếp thu được chủ trương chính sách, quy định mới của cấp trên liên quan đến trách nhiệm và quyền lợi của HĐND xã. Qua giao ban, HĐND xã và HĐND tỉnh gắn bó chặt chẽ hơn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Những đề xuất kiến nghị và tâm tư nguyện vọng của cử tri địa phương đối với cấp trên được chuyển tải đến HĐND tỉnh, Quốc hội và cấp có thẩm quyền kịp thời giải quyết.

2.6. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số

- Các phần mềm bao gồm hệ thống phần mềm quản lý văn bản và điều hành; hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; hệ thống thư điện tử công vụ tỉnh Nghệ An được cài đặt đầy đủ, kịp thời; được nâng cấp hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. Cấp tài khoản sử dụng cho các chức danh lãnh đạo chuyên trách, chuyên viên HĐND đảm bảo cơ bản thông suốt trong quá trình hoạt động công vụ.

- Các chức danh Phó Chủ tịch HĐND, Phó Trưởng các Ban HĐND chuyên trách được trang bị “Chữ ký số” và đưa vào sử dụng từ 01/7/2025 khi thực hiện mô hình Chính quyền địa phương 2 cấp.

- Thường trực HĐND xã đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của cơ quan Hội đồng nhân dân xã Diễn Châu.

- Tham gia bồi dưỡng kiến thức kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo quản lý cấp xã; tập huấn ứng dụng trí tuệ nhân tạo cho cán bộ các đảng ủy và các cơ quan đảng; Hội nghị chuyên đề “Bình dân học vụ số-Quốc hội số: Khung kiến thức kỹ năng số cho Quốc hội hiện đại” và các hội nghị tập huấn khác.

2.7. Điều kiện đảm bảo cho hoạt động của HĐND.

Thường trực HĐND xã đã cung cấp đầy đủ tài liệu lưu hành tại kỳ họp qua hộp thư cá nhân của các vị đại biểu nhằm cung cấp các thông tin cần thiết để các đại biểu nghiên cứu, góp ý kiến và thực hiện các phiên chất vấn tại kỳ họp.

HĐND xã đã thực hiện theo quy định về chế độ định mức chi hoạt động của HĐND xã theo quy định của Nghị quyết số 34/2021/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 của HĐND tỉnh Nghệ An quy định một số chế độ chi tiêu đảm bảo hoạt động của Hội

đồng nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Nghệ An và các văn bản liên quan. Nhìn chung điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo hoạt động của HĐND cơ bản được đáp ứng, hoạt động phí, chế độ của đại biểu và cán bộ công chức tham gia hoạt động được chi trả đúng quy định.

Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, Thường trực HĐND huyện Diễn Châu cũ đã tổ chức các lớp tập huấn cho các vị đại biểu HĐND xã nhằm nâng cao kỹ năng của người đại biểu dân cử; tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng do cấp tỉnh tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG.

1. Kết quả đạt được.

Được sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, HĐND xã đã vượt qua nhiều khó khăn thách thức hoàn thành các chức năng, nhiệm vụ theo Luật định. HĐND xã đã nỗ lực cố gắng cùng với UBND, Ủy ban MTTQ xã và các cơ quan liên quan quyết định nhiều chủ trương, giải pháp quan trọng, góp phần thúc đẩy phát triển KT-XH, đảm bảo an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, không ngừng cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân xã nhà đặc biệt là sau sáp nhập đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Tồn tại, hạn chế.

Tuy nhiên nhiệm kỳ vừa qua còn có những hạn chế đó là: Nhận thức của một số đại biểu chưa đầy đủ về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của HĐND; chất lượng hoạt động của đại biểu chưa đồng đều. Hoạt động của HĐND có việc hiệu quả chưa thiết thực, chưa đạt yêu cầu của cử tri đặc biệt là sau sáp nhập đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp nên địa bàn rộng, quy mô dân số đông, chức năng nhiệm vụ thẩm quyền được phân cấp nhiều; tiếp cận công việc còn nhiều trở ngại. Một số vấn đề bức xúc của xã hội mà cử tri quan tâm, có nơi chưa xử lý kịp thời. Các điều kiện về tổ chức bộ máy và cán bộ tham mưu giúp việc cho HĐND chưa đáp ứng được yêu cầu thực tế đặt ra. Những khó khăn, tồn tại trên ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND xã.

3. Nguyên nhân.

- Thời gian đầu thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính và thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp có nhiều vấn đề còn vướng mắc, khó khăn: Hệ thống văn bản, phân cấp quản lý, cơ chế phối hợp phải điều chỉnh lại, dẫn đến lúng túng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; Một số tồn tại do điều kiện khách quan như: Thiếu nguồn lực đầu tư, hạ tầng yếu, nhân lực chuyên môn hạn chế, tác động của công cuộc chuyển đổi số.... không thể giải quyết ngay ở xã; công tác phối hợp của các phòng, ngành chức năng có lúc chưa kịp thời.

- Đại biểu HĐND hầu hết đều hoạt động kiêm nhiệm chưa chuyên sâu trong lĩnh vực giám sát. Một số đại biểu chưa nhận thức rõ vai trò, trách nhiệm của đại biểu HĐND nên hiệu quả hoạt động của một số đại biểu chưa cao; Khối lượng công việc tăng, yêu cầu nhiệm vụ lớn hơn, tư duy làm việc, thói quen tổ chức giữa các đơn vị hành chính cũ có sự khác biệt, phải điều chỉnh mới phù hợp.

- Các Ban HĐND không có đại biểu hoạt động chuyên trách, các đại biểu hoạt động kiêm nhiệm và không chuyên sâu về lĩnh vực giám sát nên một số cuộc giám sát chưa đáp ứng yêu cầu.

- Đại biểu HĐND do tính chất cơ cấu theo đại diện. Vì vậy một số đại biểu năng lực, trình độ, kỹ năng còn hạn chế, chưa thể hiện hết vị trí, vai trò, trách nhiệm trong phát biểu, xây dựng Nghị quyết, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, Nghị quyết của HĐND trước cử tri; đặc biệt là việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đại biểu HĐND xã còn hạn chế.

4. Một số bài học kinh nghiệm.

Qua thực tiễn hoạt động của HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026 để nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả thực quyền trong hoạt động HĐND nhiệm kỳ tới, HĐND xã rút ra một số kinh nghiệm sau:

- Làm tốt công tác tham mưu đảm bảo sự lãnh đạo toàn diện của cấp của Đảng đối với hoạt động của HĐND, trong đó cần bố trí đủ cán bộ có năng lực, trình độ, tiêu chuẩn vào các chức danh chủ chốt của Thường trực HĐND xã và các Ban của HĐND xã, đảm bảo cơ sở và điều kiện hoạt động cho HĐND xã.

- HĐND, Thường trực, các Ban và từng đại biểu HĐND phải nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định pháp luật; Thực hiện dân chủ, công khai, thẳng thắn, ý thức xây dựng trong hoạt động của HĐND, nhất là trong kỳ họp, trong hoạt động giám sát, trong quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

- Thường xuyên đổi mới hoạt động giám sát về cả nội dung và hình thức; giám sát trên cơ sở lựa chọn những vấn đề trọng tâm, trọng điểm hoặc những vấn đề vướng mắc mà cử tri quan tâm; hình thức giám sát phải đổi mới theo hướng đi sâu về cơ sở.

- Nâng cao trách nhiệm của đại biểu, thắt chặt mối quan hệ giữa đại biểu với cử tri, chú trọng công tác bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, trình độ lý luận, kỹ năng hoạt động thông qua hình thức tập huấn, trao đổi kinh nghiệm, tham gia các cuộc giám sát thường xuyên. Tích cực kiểm tra, theo dõi việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát để kịp thời khắc phục những tồn tại, yếu kém; Ứng dụng mạnh mẽ chuyển đổi số trong hoạt động của HĐND xã.

- Tổ chức các hình thức tiếp xúc cử tri đa dạng, phù hợp, dành nhiều thời gian để cử tri tham gia, phát biểu. Giám sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri của các cơ quan có thẩm quyền.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng các kỳ họp HĐND ngay từ khâu chuẩn bị nội dung đến tổ chức điều hành kỳ họp cũng như việc thông qua các Nghị quyết theo hướng mở rộng dân chủ, phát huy trí tuệ của đại biểu, cán bộ, công chức và tập thể trong kỳ họp HĐND. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, công khai các hoạt động của HĐND xã; đảm bảo cung cấp đầy đủ các thông tin, tài liệu cho đại biểu kịp thời.

Phần thứ 2

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG HĐND XÃ NHIỆM KỲ 2026-2031.

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

- Tiếp tục Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I nhiệm kỳ 2025- 2030

- Tập trung chỉ đạo bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã đảm bảo đúng cơ cấu, định hướng và đúng pháp luật.

- Chỉ đạo các cơ quan của HĐND xã thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương và các quy định khác có liên quan.

- Nâng cao chất lượng hoạt động giám sát của HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ trong công tác xây dựng kế hoạch, nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri và thực hiện tốt chương trình giám sát của HĐND. Nâng cao chất lượng kỳ họp, đặc biệt chất lượng các báo cáo, dự thảo Nghị quyết. Phát huy tính dân chủ, trí tuệ, trách nhiệm của các đại biểu, chủ động sáng tạo trong chất vấn và trả lời chất vấn, tiếp tục đổi mới trong điều hành kỳ họp.

- Tăng cường sự phối hợp có hiệu quả với UBND, UBMTTQ và các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp, tiếp xúc cử tri, xử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện Nghị quyết HĐND theo quy định, đảm bảo hiệu quả việc thực hiện quy chế phối hợp.

II. GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ HOẠT ĐỘNG HĐND NHIỆM KỲ 2026- 2031.

1. Tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của HĐND.

- Cần đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với HĐND xã, bảo đảm nguyên tắc tổ chức và hoạt động của HĐND xã, bảo đảm sự chấp hành và phối hợp

hiệu quả các cơ quan có liên quan. Có ý kiến đề xuất, đối với những đề án, dự thảo nghị quyết quan trọng, trước khi cho ý kiến chỉ đạo đề HĐND xã xem xét, quyết định, Ban Thường vụ Đảng ủy cần bố trí vừa nghe ý kiến của cơ quan trình đề án, vừa nghe ý kiến thẩm tra của các ban HĐND xã. Như vậy việc xem xét, quyết định sẽ toàn diện, khách quan hơn.

- Cần quan tâm hơn đến việc sắp xếp, bố trí, luân chuyển cán bộ, trong đó có các cán bộ hoạt động chuyên trách của HĐND để bảo đảm bố trí cán bộ có chất lượng cho HĐND, mặt khác tạo động lực để cán bộ phấn đấu, phát triển.

2. Đổi mới và nâng cao chất lượng các kỳ họp:

Bên cạnh nâng cao chất lượng đại biểu HĐND, việc đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND các cấp, trước hết là nâng cao chất lượng các kỳ họp của HĐND luôn được Thường trực HĐND xã quan tâm thực hiện. Trước mỗi kỳ họp, Thường trực HĐND chủ trì phối hợp với Ủy MTTQ, UBND, các Ban HĐND tổ chức Hội nghị liên tịch, tiến hành rà soát tất cả các nội dung chuẩn bị trình kỳ họp đồng thời thống nhất nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp.

Tiếp tục đổi mới công tác tổ chức và điều hành kỳ họp, giảm thời gian thông qua báo cáo, tờ trình, dành nhiều thời gian để đại biểu tham gia thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp. Nội dung, chương trình kỳ họp phải được chuẩn bị chu đáo, đầy đủ; hạn chế việc bổ sung, rút khỏi chương trình kỳ họp những nội dung đã được thống nhất. Tài liệu kỳ họp phải được gửi đến Thường trực HĐND, đại biểu HĐND đầy đủ, đúng thời gian quy định. Tạo điều kiện cho MTTQ và các tổ chức thành viên thực hiện chức năng phản biện xã hội trước mỗi kỳ họp, nhất là đối với các dự thảo Nghị quyết về nhiệm vụ Kinh tế- Xã hội, đầu tư công, phân bổ dự toán ngân sách...

3. Nâng cao hiệu lực các nghị quyết của HĐND xã

Hiệu lực của Nghị quyết của HĐND được bảo đảm bằng việc tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, nghiêm túc, đồng bộ của UBND xã và các cơ quan hữu quan được HĐND xã giao nhiệm vụ. Đây là điều kiện cần thiết nhằm hạn chế tối đa tình trạng Nghị quyết được ban hành nhưng chậm đi vào cuộc sống.

4. Nâng cao hiệu lực giám sát của HĐND xã

- Nâng cao năng lực giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND và năng lực chất vấn của đại biểu HĐND. Nâng cao chất lượng hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp. Để bảo đảm việc thực hiện chất vấn có hiệu quả, nên hạn chế những chất vấn mang tính kiến nghị, thông tin và sự việc không rõ.

- Tăng cường công tác giám sát giữa 02 kỳ họp, sau khi nghị quyết được ban hành, Thường trực và các Ban HĐND thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ việc

tổ chức triển khai thực hiện, kịp thời phát hiện và đề xuất biện pháp chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế.

- Tăng cường phối hợp giám sát giữa Thường trực HĐND, các Ban của HĐND với Ủy ban MTTQ và các cơ quan hữu quan; tham gia các Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh đến giám sát tại địa phương khi được mời tham dự.

5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thường trực HĐND, các Ban, các Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND xã.

Chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND được quyết định bởi nhiều yếu tố, trong đó yếu tố cơ bản và tiên quyết là năng lực của đại biểu HĐND. Việc nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương cũng chính là việc nâng cao năng lực cho đại biểu HĐND, nhằm phát huy tính dân chủ, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

Cần thường xuyên bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn, kỹ năng có tính đặc thù trong hoạt động dân cử cho đại biểu, như: Kỹ năng nghiên cứu tài liệu, thu thập thông tin, TXCT, cách giám sát, Quan tâm tạo mọi điều kiện cho đại biểu hoạt động, như: cung cấp thông tin cần đầy đủ, kịp thời, nhất là những tài liệu về các chủ trương, chính sách mới của Đảng, Nhà nước; việc cập nhật tình hình KT - XH của địa phương phải được chú trọng hơn để giúp đại biểu thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định

Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND giữ vai trò nòng cốt, chủ động trong công tác điều hành và tổ chức thực hiện các hoạt động của HĐND; Phát huy vai trò, trách nhiệm của đại biểu và tổ đại biểu, Thường trực HĐND cần tăng cường hơn nữa việc đôn đốc, theo dõi hoạt động của đại biểu HĐND, nhất là hoạt động của Tổ đại biểu theo quy định. Các thông tin liên quan đến việc giải quyết kiến nghị của cử tri, kết quả thực hiện lời hứa sau chất vấn và giải quyết các kiến nghị sau giám sát, khảo sát cần được cung cấp kịp thời để các Tổ đại biểu phát huy vai trò giám sát đối với những nội dung này trên địa bàn.

6. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số.

- Phổ biến, quán triệt các nội dung của Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản liên quan đến đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến toàn thể cán bộ, công chức của các cơ quan HĐND xã và Văn phòng HĐND-UBND xã.

- Đầu tư hạ tầng và ứng dụng chuyển đổi số: Tiếp tục cùng với UBND xã thực hiện rà soát hạ tầng để kịp thời bổ sung máy móc, trang thiết bị để ứng dụng chuyển đổi số tại cơ quan có hiệu quả nhất; Số hóa các hồ sơ, tài liệu phục

vụ cho hoạt động giám sát, tiếp xúc cử tri và phục vụ kỳ họp của HĐND xã; Thực hiện quản lý văn bản điện tử, xử lý công việc, áp dụng chữ ký số đối với văn bản đi của cơ quan; Phân đấu triển khai phần mềm ứng dụng kỳ họp không giấy, phần mềm kiến nghị cử tri; Phối hợp đăng tải thông tin trên Trang thông tin điện tử xã Diên Châu, trên các nền tảng mạng xã hội chính thống về các hoạt động của HĐND xã và thực hiện tập huấn và ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) cho các bộ chuyên môn của HĐND xã và các đại biểu HĐND xã.

- Thực hiện rà soát, đề xuất chính sách: Rà soát và ban hành văn bản chỉ đạo, kiến nghị liên quan đến chuyên số trong hoạt động của cơ quan dân cử; Đề xuất lồng ghép nội dung chuyển đổi số nội dung các Nghị quyết của HĐND xã ban hành.

Trên đây là báo cáo tổng kết tổ chức và hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2021-2026, phương hướng nhiệm vụ và giải pháp nâng cao hoạt động của HĐND huyện nhiệm kỳ 2026-2031./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban nhân dân xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các cơ quan liên quan;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng Dung